
 diário oficial Nº 33447  33Terça-feira, 29 de AGOSTO de 2017

servidor designado atuará como fiscal do Contrato Administrativo 
nº 078/2017/SUSIPE, celebrado entre a empresa M. M. DE S. 
COSTA - EPP e a Superintendência do Sistema Penitenciário do 
Estado do Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material 
técnico hospitalar, para atender a Superintendência do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme as 
quantidades e especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA 
– Anexo I, do edital.
Parágrafo único - São atribuições do fiscal: acompanhar 
e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 220665
Portaria N° 806/2017 – GAB/ SUSIPE
Belém, PA, 25 de Agosto de 2017.
O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO o disposto no Art. 68, da Lei Federal nº 
8.666/93 e o disposto no Decreto nº 870 de 04/10/2013.
RESOLVE:
Art. 1º - Designar o servidor EVELYN GERALDINA 
KAUFFMANN ALVES RUFINO, matrícula nº 57230180. 
O servidor designado atuará como fiscal do Contrato 
Administrativo nº 079/2017/SUSIPE, celebrado entre a 
empresa FARMACEUTICA DISTRIBUIDORA LTDA - ME 
e a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do 
Pará – SUSIPE, cujo objeto é a aquisição de material técnico 
hospitalar (itens: 12, 19, 21, 25 e 26), para atender a 
Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - 
SUSIPE, conforme as quantidades e especificações contidas no 
TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Parágrafo único - São atribuições do fiscal: acompanhar 
e fiscalizar o fiel cumprimento do Contrato, das cláusulas 
contratuais e fazer relatório de finalização do contrato.
Art. 2º - Deliberar que o servidor atue em conformidade com o 
estabelecido no dispositivo legal mencionado em epígrafe, até a 
vigência final do referido instrumento.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 220669
PORTARIA N° 7772017-GAB/SUSIPE
Belém-PA, 21 de agosto de 2017.
DESIGNAR o servidor JOSE VALDOLI LEAO DE FREITAS, 
matrícula funcional nº 5919105, para responder pela Gerência 
Administrativa do CRRCAM, no período de 08 a 30 de agosto 
de 2017, em substituição a FLAVIO DE MOURA SOUZA, que  se 
encontra em gozo de residual de férias.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 220664

Portaria nº 808/2017-GAB/SUSIPE
Belém, 25 de agosto de 2017
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO Superintendente do 
Sistema Penitenciário do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais e
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da 
Lei Estadual n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para 
conclusão da sindicância não excederá a 30 (trinta) dias, poderá 
ser prorrogado por igual período, a critério da autoridade 
superior.
RESOLVE:
PRORROGAR a Portaria nº 558/2017-CGP/SUSIPE, de 
18/07/2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33424 
de 26/07/2017, referente ao Processo nº 4305/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 563/2017-CGP/SUSIPE, de 

24/07/2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33424 
de 26/07/2017, referente ao Processo nº 4222/2017-CGP/
SUSIPE.
PRORROGAR a Portaria nº 567/2017-CGP/SUSIPE, de 
24/07/2017, publicada no Diário Oficial do Estado nº 33424 
de 26/07/2017, referente ao Processo nº 4007/2016-CGP/
SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO
Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará

Protocolo: 220704

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação, mediante Processo Seletivo Simplificado, autorizada 
através dos processos nº 2017/62820 de 27 de julho de 2017 
e  nº 2017/246447 de 29 de junho  de 2017, os servidores 
temporários, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 809/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/08/2017 Término  Vínculo:24 /08/2018
Nome do Servidor: ARTHUR BATISTA BRAGA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/08/2017 Término  Vínculo:24 /08/2018
Nome do Servidor:  EZENILDO ROCHA DE CARVALHO
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/08/2017 Término  Vínculo:24 /08/2018
Nome do Servidor:  MARIA IRACY GUIMARÃES FURTADO
Cargo do Servidor : ASSISTENTE ADMINISTRATIVO
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/08/2017 Término  Vínculo:24 /08/2018
Nome do Servidor:   LOANE VIEIRA DA SILVA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/08/2017 Término  Vínculo:27 /08/2018
Nome do Servidor:  DAVID RUBENS MOREIRA BRAGA
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 220861

Contratação em caráter de substituição, mediante Processo 
Seletivo Simplificado, autorizada através dos processos nº 
2017/253513 de 29 de junho de 2017  e  nº 2017/87105 de 05 
de abril de 2017 , os servidores temporários, não acarretando 
acréscimo de despesas ao erário.
Ato: PORTARIA Nº 795/ 2017- GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO ESTADO 
PARA
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 25/08/2017 Término  Vínculo:24 /08/2018
Nome do Servidor:  EDILENA BENTES BARATA  em substituição 
a Maria de Nazaré Lourinho Revert
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 28/08/2017 Término  Vínculo:27 /08/2018
Nome do Servidor:  WASHINGTON LUIZ PEREIRA  em substituição 
a Suelen Tenório Seixas
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA-
ASSISTENTE SOCIAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 26/08/2017 Término  Vínculo:25 /08/2018
Nome do Servidor:  MARCIA DA CRUZ SILVA DE LIMA  em 
substituição a Elaine Fernanda Silva Santos
Cargo do Servidor : AGENTE PRISIONAL
MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Data de Admissão: 29/08/2017 Término  Vínculo:28 /08/2018
Nome do Servidor: CRISTINA MARIA DA COSTA SOARES  em 
substituição a Denival de castro Tavares
Cargo do Servidor : TÉCNICO EM ENFERMAGEM
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO - CEL QOPM

Protocolo: 220867

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 21/08/2017
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: JULIANA DOS SANTOS DA SILVA
Matrícula: 5922865/1 – Função: AGENTE PRISIONAL
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 220702

LICENÇA PRÊMIO
.

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 812/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 28 DE 
AGOSTO DE 2017.
Servidor: WALERIA MARIA ARAUJO DE ALBUQUERQUE CAMPOS;
Matrícula: 5850541/3;
Cargo: Coordenadora;
Período de gozo: 21.08.2017 a 19.09.2017;
Triênio: 2007/2010

Protocolo: 220760
PORTARIA Nº 811/2017-GAB/SUSIPE BELÉM, 28 DE 
AGOSTO DE 2017.
Servidor: MARCO ANTONIO MARTINS CUNHA;
Matrícula: 54180110/5/4;
Cargo: GERENTE DE SEGURANÇA;
Período de gozo: 24.08.2017 a 22.09.2017;
Triênio: 2011/2014

Protocolo: 220708

ERRATA
.

Errata de publicação do DOE Nº 33444, de 24 de agosto de 
2017, Protocolo nº 219182, referente à Portaria nº 784/2017-
GAB/SUSIPE, de 22 de agosto de 2017:
ONDE SE LÊ: Processo  nº 4201/2017-CGP/SUSIPE
LEIA-SE: Processo  nº 4202/2017 – CGP/SUSIPE

Protocolo: 220784
ERRATA DA PORTARIA Nº 788/2017 DGP/SUSIPE BELÉM/
PA, 23/08/2017, Licença Prêmio da servidora IVONE ROCHA 
SANTANA, publicada no DOE 33445, de 25/08/2017, Protocolo 
219845.
Onde se lê: Período de gozo: 01.09.2017 a 30.10.2017;
Leia-se: Período de gozo: 01.09.2017 a 30.09.2017

Protocolo: 220676

CONTRATO
.

CONTRATO 074
Exercício: 2017
Pregão Eletrônico: 027/2017
Objeto: aquisição de material técnico hospitalar (Item 22), para 
atender a Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará - SUSIPE, conforme as quantidades e especificações 
contidas no TERMO DE REFERÊNCIA – Anexo I, do edital.
Valor Total: R$ 11.500,00 (onze mil e quinhentos reais).
Data da Assinatura: 21/08/2017.
Vigência: 21/08/2017 a 21/08/2018.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.8283 
natureza: 339030, fonte: 0101.
Contratado: HELIANTO FARMACÊUTICA LTDA - EPP.
Endereço: Avenida José Abbas Casseb, n° 135, bairro: D. 
Industrial Dr. Ulysses da Silveira Guimarães.
CEP: 15.092-606 São José do Rio Preto - SP.
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 220682

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº 3683/2017
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
SANDRO DE SOUSA AGUIAR – Matrícula: 5903001
ASSESSOR – CEAR
Programa de Trabalho: 528338 - Fonte de Recurso – 0101000000
Natureza da Despesa: 339039 – Valor: R$ 420,00
Ordenador: ROSINALDO DA SILVA CONCEIÇÃO

Protocolo: 220681


